
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  N° 124/2015

O DIRET OR GERAL  DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de constituição de equipe que
atuem  na Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
lotados em  Estágio Probatório desta MDER, regulamentado
peloDecreto 13.691/2009, e da Portaria Nº 21.000-088/2009/GAB-SEAD

RESOLVE:

Artigo 1º  Nomear os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Avaliação dos Servidores lotados no I.P.S em
Estágio Probatório.

Artigo 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA DIRETORIA, em Teresina (PI), 01 de  Novembro  de  2015.

Atenciosamente,

Dr. José Araújo Brito
Diretor  Geral

�����������	
���	���������	����								��	������	������	����	�	�������	�� !	"���#�$�"	�	 %$�%#��$	�	&�������	�	'�	

Nome  Cargo Matricula Função 

        Francisca Lopes  dos Santos Macedo  Médica 68518-0 Presidente 

        Teresa Vieira Lima  Aux. Administrativo 020890-6 Membro 

        Itaponira Damasio de Sousa  Nutricionista 163233-7 Membro 

               Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

�

�

�

� �

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

PORTARIA  N° 125/2015

O DIRET OR GERAL  DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de constituição de equipe que
atuem  na Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
lotados em  Estágio Probatório desta MDER, regulamentado
peloDecreto 13.691/2009, e da Portaria Nº 21.000-088/2009/GAB-SEAD

RESOLVE:

Artigo 1º  Nomear os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Avaliação dos Servidores de Enfermagem em
Estágio Probatório.

Artigo 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA DIRETORIA, em Teresina (PI), 01 de  Novembro  de  2015.

Atenciosamente,

Dr. José Araújo Brito
Diretor  Geral

�����������	
���	���������	����								��	������	������	����	�	�������	�� !	"���#�$�"	�	 %$�%#��$	�	&�������	�	'�	

Nome  Cargo Matricula Função 

        Tiago de Sousa Macedo  Enfermeiro 212819-5 Presidente 

        Mª do Desterro Monteiro  da Silva  Aux. de Serviços 036049-0 Membro 

        Mª do Socorro Macedo  Agente Administrativo  159608-0 Membro 

               Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

�

�

�

� �

PORTARIA  N° 126/2015

O DIRET OR GERAL  DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de constituição de equipe que
atuem  na Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores
lotados em  Estágio Probatório desta MDER, regulamentado pelo
Decreto 13.691/2009, e da Portaria Nº 21.000-088/2009/GAB-SEAD

RESOLVE:

Artigo 1º  Nomear os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Recursos no Pleito de Avaliação dos Servidores
em  Estágio Probatório.

Artigo 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA DIRETORIA, em Teresina (PI), 01 de  Novembro  de  2015.

Atenciosamente,

Dr. José Araújo Brito
Diretor  Geral

Of. 699

�����������	
���	���������	����								��	������	������	����	�	�������	�� !	"���#�$�"	�	 %$�%#��$	�	&�������	�	'�	

Nome  Cargo Matricula Função 

         Mª Marlene Eufrásio de Meneses Aux. Administrativo 020756-0 Presidente 

        Mª do Socorro Macedo Agente Administrativo 159608-0 Membro 

        Teresa Vieira Lima Aux. Administrativo 020870-6 Membro 

               Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

�

�

�

� �



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 2212/15, de 23 de novembro de 2015 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.029323/15-89, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) SÔNIA MARIA DOS SANTOS
CARVALHO, Cargo: Médico, Classe: III-B, Matrícula: 018792-5, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Getúlio
Vargas - HGV – Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio de 21/01/2005 a
20/01/2010, a partir de 02/12/2015 a 29/02/2016.

• PORTARIA  nº 2213/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.029322/15-76, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) SONIA MARIA RODRIGUES, Cargo:
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe: III-E, Matrícula: 018651-
1, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Getúlio Vargas - HGV – Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio
de 29/04/2004 a 28/04/2009, a partir de 02/12/2015 a 29/02/2016.

 • PORTARIA  nº 2214/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com
o Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.029502/15-59, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA MADALENA SANTOS LEAL,
Cargo: Auxiliar de Serviços, Classe: III-E, Matrícula: 041579-X, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital de
Pequeno Porte Cícero Ribeiro de Almeida – Várzea Grande - Piauí, referente
ao Qüinqüênio de 03/06/2010 a 02/06/2015, a partir de 01/11/2015 a 29/01/
2016.

• PORTARIA  nº 2215/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.029440/15-44, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) LIDIANE DE SOUSA MONTEIRO,
Cargo: Auxiliar Serviços, Classe: I-A, Matrícula: 208886-0, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Regional
Chagas Rodrigues – Piripiri – Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio de
15/05/2008 a 14/05/2013, a partir de 01/12/2015 a 28/02/2016.

• PORTARIA  nº 2216/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.029699/15-05, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a) ELIANA MARIA DA ROCHA, Cargo: Atendente, Classe:
III-A, Matrícula: 036350-2, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestador(a) de serviços no(a): Hospital do Mocambinho - Teresina -
Piauí, referente ao Qüinqüênio 20/10/2001 a 19/10/2006, a partir de 01/02/
2016 a 30/04/2016.

• PORTARIA nº 2217/15, de 23 de novembro de 2015 – Que seja alterado,
no contracheque, referente ao processo AA.900.1.029794/15-57, o nome
do(a) servidor(a) MARLENE DA SILVA para MARLENE DA SILVA
BEZERRA, Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Matrícula:
037081-9, Classe: III-D, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Infantil
Lucídio Portella – HILP - Teresina - Piauí. Conforme Certidão de Casamento
nº 20129, Fls 121 do Livro B-56, 1º Cartório do Registro Civil – Antonio
Ubiratan Vieira – Teresina - Piauí.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Estado
da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 28 de Outubro de 2015.

                             Francisco de Assis de Oliveira Costa
                           Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 2218/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.029449/15-29, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a) JOSÉ TEIXEIRA NETO, Cargo: Técnico Auxiliar, Matrícula:
003721-4, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Gerência de Acompanhamento das Prestações de Contas - GAPCON
- Teresina - Piauí, referente ao Qüinqüênio 01/07/1982 a 30/06/1987, a partir
de 03/11/2015 a 31/01/2016.

• PORTARIA  nº 2219/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com o
Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.028009/15-89, conceder RETORNO AO TRABALHO APÓS
LICENÇA SEM VENCIMENTO do(a) servidor(a): JULIANA MELO
ALENCAR, Cargo: Técnico em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: 230048-
6, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no (a):
13ª Regional de Saúde – Bom Jesus – Piauí, a partir de 02/10/2015.

• PORTARIA  nº 2220/15, de 23 de novembro de 2015 – De acordo com
artigo 69, da Lei Complementar nº 13 de 03/01/1994, referente ao processo
AA.900.1.029782/15-32, conceder SALÁRIO FAMÍLIA  do(a) servidor(a):
SILVANA NUNES DA SILVA CAMARÇO, Cargo: Técnico de Apoio,
Matrícula: 272235-6, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a)
de serviços no(a): Fundo Estadual de Saúde – FUNSAÚDE – Teresina -
Piauí, referente ao(s) dependente(s): FERNANDO DE SOUSA CAMARÇO
FILHO, a partir de 16/11/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de Estado
da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 28 de Outubro de 2015.

                             Francisco de Assis de Oliveira Costa
                           Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 3062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº    054 /2015-GAB.

Teresina (PI), 01 de novembro de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir nominados para
constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO desta
Secretaria:

PRESIDENTE: ANTÔNIO DE PADUA RÊGO NETO
MEMBROS: IGOR LEONAM PINHEIRO NÉRI
CLAUDENOR PEREIRA BEZERRA
MARIA CLARA MARTINS LUZ E SILVA
SECRETÁRIA : RENATA CRONEMBERGER ARAÚJO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura
e revoga a Portaria nº 038/2015, datada de 05 de maio de 2015, publicada
no Diário Oficial do dia  07 de maio de 2015.

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº   055   /2015-GAB.

Teresina (PI), 01 de novembro de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora ELISANGELA SANTOS DE
MOURA BEZERRA, Matrícula nº 288444-5, para em observância com
a legislação vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 9912326535/
2013 firmado entre esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, relativo
ao contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de Produtos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

Of. 814

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO – SEDET



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

Portaria nº277/2015/GDG                   Teresina, 24 de novembro de 2015

A DIRETORA GERAL DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA Á
SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
IASPI , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 5º, inciso II, da Constituição Federal.

R E S O L V E:

DESCREDENCIAR a pedido o Médico Supervisor, ANTONIO
NUNES MARTINS CRM 928-PI, que foi solicitado através do processo
de nº AA.040.1,008354/15-65. Informamos ainda que, o requerente é
credenciado do Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores
Públicos do Estado do Piauí, desde 21/08/1987.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora Geral - IASPI

Of. 1768

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI

Portaria nº 281/2015/GDG                   Teresina, 02 de dezembro de 2015

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A
SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ –
IASPI, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força do Artigo 67 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 14.483 de 26 de
maio de 2011 institui, em seu anexo III, O Guia de Fiscalização dos
Contratos de Terceirização;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Designar como fiscal dos contratos em execução
do IASPI, as seguintes servidoras:

I – REJANE MARIA LOPES SOARES, Agente Técnico de Serviços,
Classe III, Padrão D, matrícula nº 023478-8, como fiscal do contrato
nº 022/2015, celebrado com a EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS
GERAIS LTDA E O IASPI.

II- MARIA  DAS DORES CAVALCANTI BEZERRA ocupante do Cargo
de Agente Técnico de Serviços, Classe III, Padrão D, matrícula nº
023466-4, como fiscal do Contrato nº 02/2015, firmado com a Empresa
SERV NORTE COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA e o IASPI.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora Geral - IAAPI

Of. 1775Of. 1266



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DA EDUCAÇÃO 

Portaria GSE/ADM Nº.0349/2015                                Teresina (PI), 30 de novembro de 2015. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto 
na Resolução CD/FNDE Nº 8 de 16 de Abril de 2014, bem como na INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº. 0010, de 21 de outubro de 2015; 
 
 
  RESOLVE: 
 

I – Definir a Tabela de Valores e carga horária para Profissionais que 
prestarão serviços junto ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano – 
no Estado do Piauí. 

 

ORDE
M 

FUNÇÃO 
CARGA 
HORÁRI

A 
VALOR 

1 Coordenação Geral 40 R$ 965,00 
2 Assistente pedagógico da coordenação 40 R$ 2.800,00 
3 Assistente administrativo da coordenação 40 R$ 2.500,00 
4 Assistente Técnico da Sede 40 R$ 2.200,00 
6 Assistente Administrativo da Sede 40 R$ 2.200,00 
7 Apoio Administrativo da Sede 40 R$ 1.500,00 
8 Diretor de Polo 40 R$ 2.000,00 
9 Assistente Pedagógico de Polo 40 R$ 1.980,00 

10 Assistente Administrativo de Polo 40 R$ 1.950,00 
11 Educadores de Ensino Fundamental (Áreas Básicas) 30 R$ 1.715,00 

12 
Educador de Qualificação Profissional, Educador de 
Participação Cidadã 30 R$ 1.715,00 

13 
Educador para sala de acolhimento de crianças e 
Tradutor de Libras 20 R$ 1.715,00 

 
 

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI) 30 de novembro de 2015. 
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária Estadual de Educação e Cultura 

Portaria GSE/ADM Nº 0351/2015                                               Teresina (PI), 30 de novembro de 2015 
 
 
                                   A SECRETRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a necessidade de traduzir no conjunto das 
ações da Secretaria, políticas educacionais que garantam a democratização da gestão e a 
qualidade social da educação, e em vista a Portaria Nº 592, de 17 de junho de 2015 e o 
dispositivo na Lei Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Estadual responsável pelas ações que 
visam à construção da Base Nacional Comum Curricular, composta pelos membros abaixo 
relacionados:  

                 
 

I. Carlos Alberto Pereira da Silva, Superintendente de Ensino Superior – 
SUPES/SEDUC/PI e Coordenador Geral do Fórum Estadual de Educação – 
FEE/PI, como Coordenador Estadual da Comissão; 

II. Maria de Fátima Viana da Mota, membro representando a Gerência de Ensino 
Médio – GEM/SEDUC; 

III. Rosa Maria Vilanova de Assis Silva, membro representando a Educação 
Infantil – EI/SEDUC; 

IV. Conceição de Maria Andrade Sousa Silva, membro representando a Unidade 
de Educação de Jovens e Adultos – UEJA/SEDUC; 

V. Metusalém Dias dos Santos, membro representando a Gerência do Ensino 
Fundamental – GEF/SEDUC; 

VI. Norma Suely Campos Ramos, membro representando a Unidade de Ensino 
aprendizagem – UNEA/SEDUC; 

VII. Maria das Dores Pereira de Sousa, membro representando a Gerência de 
Educação Especial – GEE/SEDUC/PI; 

VIII. Maria da Cruz Rufino Leal, membro representando a Unidade de Educação 
Profissional – UETEP/SEDUC/PI. 

IX. Cássio Eduardo Soares Miranda, membro representando a universidade 
Federal do Piauí – UFPI/PI; 

X. Adriana Nadja Lelis Coutinho, membro representando o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI/PI; 

XI. Edileuza Maria Lucena Sampaio, membro representando a Universidade 
Estadual do Piauí – UESPI/PI; 

XII. Antonio de Sousa Silva, membro representando a União Nacional dos 
Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME/PI; 

XIII. Maria Antonia da Silva Costa, membro representando a União Nacional dos 
Conselhos Municipais de Educação – UNCME/PI; 

XIV. Lucine Rodrigues Vasconcelos Borges de Almeida, membro representando o 
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica Pública do Estado do Piauí – 
SINTE/PI; 

XV. Maria Margareth Rodrigues dos Santos, membro representando o Conselho 
Estadual de Educação – CEE/PI. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 

PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de novembro de 2015. 
   

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária Estadual de Educação 

 



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0010 de 30 de novembro de 2015. 

 
 
 

 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
Considerando a necessidade de definição da estrutura administrativa do Programa 

Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, bem como de definição da tabela de valores e 
carga horária para profissionais que prestarão serviços junto ao mencionado programa, em 
conformidade com o Termo de Adesão do Estado do Piauí e RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 8 DE 16 
DE ABRIL DE 2014,  

 
 

RESOLVE aprovar a seguinte INSTRUÇÃO NORMATIVA: 
 

 
Art. 1º - Os Núcleos do Projovem Urbano funcionarão em Unidades Escolares da 

Rede Pública de ensino definidos pelo Termo de Adesão E Plano de Implementação, com a 
estrutura definida pela Resolução supracitada. 

 
Art. 2º - Os Polos do Projovem Urbano funcionarão nas sedes das Gerências 

Regionais de Educação definidas pelo Termo de Adesão com a estrutura definida pela Resolução 
supracitada. 

a) 01 Diretor de Polo 
b) 01 Assistente Pedagógico 
c) 01 Assistente Administrativo 
 
Art. 3º – A Coordenação Geral (Estadual) funcionará na Sede da SEDUC junto a 

Unidade de Educação Técnica e Profissional (UETEP) com a seguinte estrutura definida pela 
Resolução supracitada. 

a) 01 Coordenador Geral 
b) 01 Assistente Pedagógico 
c) 01 Assistente Administrativo 
 
Art. 4º – A Coordenação Local (Sede) terá como estrutura de apoio a expensas do 

orçamento próprio da Secretaria Estadual de Educação: 
a) 02 Assistentes Técnicos 
b) 01 Assistente Administrativo 
d) 01 Apoio Administrativo 
 

Define a organização administrativa do  
Programa Nacional de Inclusão de Jovens – 
Projovem Urbano no Estado do Piauí. 
 
 

Art. 5º – Técnicos do quadro efetivo da Secretaria poderão ser lotados nas Sedes da 
Coordenação Local e dos Polos do Programa. 

 
Art. 6º - Compõe o anexo I da presente Instrução Normativa a planilha referente aos 

valores e carga horária dos profissionais que prestarão serviços junto ao Projovem Urbano. 
 
Art. 7º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário 
  

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária Estadual de Educação e Cultura 

 

 
Anexo da Instrução Normativa nº 0010/2015 

����� ���	
��

������������� �����������

���������������� ��������� ������

��� Coordenação Geral  ��� �������� ������	� ���
������

���

Assistente pedagógico da 
coordenação ��� ���� �������� ������������

�	�

Assistente administrativo da 
coordenação ��� ���� �������	� ������������

��� Assistente Técnico da Sede ��� ���� ����	��� ������������

���

Assistente Administrativo da 
Sede ��� ���� ����	��� ������������

��� Apoio Administrativo da Sede ��� ���� ���
�	�� ������������

�� Diretor de Polo ��� ���� ��������� ������������

��� Assistente Pedagógico de Polo ��� ���� ������	�� �����
������

�
�
Assistente Administrativo de 
Polo ��� ���� �������
� �����
������

���

Educadores de Ensino 
Fundamental (Áreas Básicas) 	�� ���� �������
� �����������

���

Educador de Qualificação 
Profissional, Educador de 
Participação Cidadã 	�� ���� �������
� �����������

���

Educador para sala de 
acolhimento de crianças e 
Tradutor de Libras ��� ��� ��������� �����������

Of. 331

ATO NORMATIV O UNATRI Nº 021/2015

Teresina, 02 de dezembro de 2015.

Altera o Anexo III do Ato Normativo
UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro
de 2009, que dispõe sobre preços
referenciais de mercado nas operações
com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA-UNA TRI,  no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato
Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009;

R E S O L V E:

Ar t 1º Os dispositivos abaixo indicados do Ato Normativo
UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passam a vigorar
com a seguinte redação:

I - as denominações dos produtos constantes nos itens 1.3.2,
1.9.33, 1.10.6, 1.10.8, 2.6.10, 2.6.11 e 7,5, do Anexo III, conforme Anexo
I deste Ato Normativo;

II   o valor do produto abaixo indicado do Anexo III, conforme
Anexo II deste Ato Normativo;

.Ar t 2º Ficam excluídos os produtos do Anexo III do Ato
Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme
indicados no Anexo III deste Ato Normativo.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

Ar t 3º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de dezembro de 2015.

Publique  se.
Cumpra-se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI , em
Teresina (PI), 02 de dezembro de 2015.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS
Diretora/UNATRI

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03)
 

ANEXO I 
(ATO NORMATIVO UNATRI Nº 021/2015, de 02 de dezembro de 2015) 

 
“ANEXO III 

Art. 1º, III e arts. 15 a 19, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09” 
1 CERVEJA, CHOPP E REFRIGERANTE   

 (...)   
1.3 Cerveja em embalagem não retornável 473 ml a 600 

ml 
  

 (...)   
1.3.2 Baden Baden Stout un 13,36 

 (...)   
1.9 Cerveja lata 350 ml   

 (...)   
1.9.33 Schin no Grau un 1,62 

 (...)   
1.10 Cerveja em embalagem descartável 250 ml a 300 ml   

 (...)   
1.10.6 Crystal Pilsen 300 ml un 1,35 

 (...)   
1.10.8 Crystal Pilsen 250 ml un 1,09 

    
2 ÁGUA MINERAL E BEBIDA HIDROELETROLÍ-

TICA 
  

 (...)   
2.6 Água mineral em embalagem PET 1,5 litros   

 (...)   
2.6.10 Schin com gás un 2,18 
2.6.11 Schin sem gás un 2,33 

    
7 GELO   

 (...)   
7.5 Gelo pacote 2 kg un 2,96 

 (...)   
  

ANEXO II 
(ATO NORMATIVO UNATRI Nº 021/2015, de 02 de dezembro de 2015) 

 
“ANEXO III 

Art. 1º, III e arts. 15 a 19, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09” 
1 CERVEJA, CHOPP E REFRIGERANTE   

 (...)   
1.1 Cerveja em embalagem retornável 1.000 ml   

 (...)   
1.1.6 Glacial Pilsen un 3,44 

 (...)   
 

Of. 142

ANEXO III 
(ATO NORMATIVO UNATRI Nº 021/2015, de 02 de dezembro de 2015.) 

“ANEXO III 
Art. 1º, III e arts. 15 a 19, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09” 

1 CERVEJA, CHOPP E REFRIGERANTE   
 (...)   

1.1 Cerveja em embalagem retornável 1.000 ml   
 (...)   

1.1.5 Nova Skin Pilsen un 4,17 
 (...)   

1.2 Cerveja em embalagem retornável 600 ml   
 (...)   

1.2.15 Nobel un 3,21 
1.2.16 Nova Skin un 3,73 
1.2.17 Primus un 3,06 

 (...)   
1.4 Cerveja lata 473 ml a 550 ml   

 (...)   
1.4.2 Nova Schin un 2,39 

 (...)   
1,7 Chope   

 (...)   
1.7.8 Schinkariol 1.000 ml un 9,97 

 (...)   
1.8 Cerveja long neck 330 ml a 355 ml   

 (…)   
1.8.26 Nobel un 1,88 
1.8.27 Nova Schin malzbier un 2,68 
1.8.28 Nova Schin munich un 2,57 
1.8.29 Nova Schin pilsen un 2,04 

 (…)   
1.8.31 Nova Schin zero álcool un 2,62 
1.8.32 Primus un 1,64 

 (…)   
1.9 Cerveja lata 350 ml   

 (…)   
1.9.21 Nobel un 1,70 
1.9.22 Nova Schin un 1,83 
1.9.23 Nova Schin sem álcool un 2,40 
1.9.24 Primus un 1,66 

 (…)   
1.10-A Cerveja em embalagem descartável 1.000 ml   

 (...)   
1.10.3-

A 
Nova Skin Pilsen un 4,75 

 (...)   
1.20 Refrigerante em embalagem PET 400 ml a 450 ml   

 (...)   
1.20.5 Schin un 1,09 

 (...)   
2.12 Bebida hidroeletrolíticas (isotônicas)   

 (...)   
2.12.9 Schinkariol 450 ml a 500 ml un 2,00 

 (...)   
2.12.17 Schinkariol 250 ml a 270 ml un 1,74 

 (...)   
 



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 664/2014 Termo 
aditivo 
01/15 

referente ao 
Contrato nº 
047/2013 

Pregão Presencial nº 
008/2013/HEMOPI/PI. 

Prestação de 
Serviço de 
Engenharia 

Clínica 
(Manutenção 
Preventiva e 
Corretiva, 

Calibração e 
Certificação) 

IS Metrologia e 
Serviços 

Tecnológicos 
Ltda. 

12 (dose) 
meses 

84.000,00 

02 088/2014 Termo 
aditivo 
02/15 

referente ao 
Contrato nº 
002/2015 

Artigo 24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/93 

Aquisição de 
Reagentes 

G2 Produtos 
Médicos e 

Hospitales Ltda 

_ 16.650,00 

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO 
  Diretor Geral do HEMOPI 

 

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2015 

 

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSTIPAL  ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através da
comissão permanente de licitação, torna público que realizará licitação
na modalidade Carta Convite 001/2015, do tipo menor preço e
adjudicação globalcom abertura no dia 14 de dezembro de 2015 às
10:00h, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação
de serviço de reforma do Hospital João Luís de Moraes. Fonte de
Recurso: Tesouro Estadual.

Demerval Lobão, 03 de dezembrode 2015

Luzimar Nunes de Melo
Presidente da CPL

Of. 205

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL  ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 06/2015/HGV/PI

PROCESSO Nº 4490/2015
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 081/2014 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2015, do tipo menor
preço por item, para “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÃO PERECÍVEIS”,  conforme especificações constante do Edital e
seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 18/12/2015, às 10:00h
(dez) horas na Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital
estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne—
2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpllicitacao@outlook.com e site:
www.hgv.pi.gov.br
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 02 de dezembro de 2015.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

Of. 951

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSTIPAL  ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através da
comissão permanente de licitação, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial 009/2015, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura no dia 18 de dezembro de 2015 às
09:00h, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação
de serviço de consultas e exames especializados. Fonte de Recurso:
Tesouro Estadual.

O HOSTIPAL  ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através da
comissão permanente de licitação, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial 010/2015, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura no dia 18 de dezembro de 2015 às
10:30h, tendo como objeto a aquisição de material de escritório, material
de informática e ar condicionado tipo split. Fonte de Recurso: Tesouro
Estadual.

O HOSTIPAL  ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através da
comissão permanente de licitação, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial 011/2015, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura no dia 18 de dezembro de 2015 às
11:30h, tendo como objeto a aquisição de oxigênio medicinal. Fonte de
Recurso: Tesouro Estadual.

Demerval Lobão, 03 de dezembrode 2015

Luzimar Nunes de Melo
Presidente da CPL

Of. 206

ERRATA:

Publicação de atos administrativos de 2015
Onde se lê:
Termo Aditivo 03/15 ao Contrato 008/2014  Papelaria Gráfica e Editora
Unidas Ltda- ME  Vigência 90 dias.
Leia-se:
Termo Aditivo 03/15 ao Contrato 008/2014  Papelaria Gráfica e Editora
Unidas Ltda- ME  Vigência 06 meses.
.

Teresina, 03 de dezembro de 2015.

Jurandir Martins Dos Santos Filho
Diretor Geral do Hemopi

Of. 512

CONTRATO Nº. 004 / 2015  DAF CBMEPI

Referência: Contrato nº 004/2015 - CBMEPI
OBJETO:Prestação de Serviços de manutenção com fornecimento de
peças e serviços de reposição para recuperação da viatura Auto
Plataforma BrontoSkylift.
CONTRATADA: ESCAPE SOLUTIONS CONSULTORIA  E
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL  EIRELLI, inscrita no CNPJ sob nº.
09.632.125/0001-09
AMPARO LEGAL : Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
ORIGEM DOS RECURSOS:Fontesde recursos: 00; Natureza de
despesa:33.90.39 PROJETO 2174 (Coordenação Geral do Corpo de
Bombeiros).
SIGNATÁRIOS : Cel. QOBM/Comb.Carlos Frederico Macêdo
Mendese Srª. Denise Alves Ferreira de Carvalho.
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.
INFORMAÇÕES : DAL/CBMEPI, Avenida Miguel Rosa nº 3515 - Bairro
Piçarra, CEP 64.001-490 - Fone: (0xx86) 3216-1263 e (0xx86) 3216-1265,
no horário de expediente: 07:30 às 13:00h.

Of. 395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

 

   GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
    UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17656/2015. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: PROFESSORA DÂNGELA BEZERRA DE SENA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus Florianio horário a ser estabelecido pela direção do 
Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
037/2015 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor ESPECIALISTA do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 2.281,23, conforme Edital PREG nº 037/2015.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSORA DÂNGELA BEZERRA DE 
SENA. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16819/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADO: EDMILSON PEREIRA E SILVA JUNIOR . 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual do professor Edmilson 
Pereira e Silva Júnior, a partir de 03 de novembro de 2015, nos termos da 
cláusula sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, 
da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Prof. Msc. Raimundo 
Isídio de Sousa, representante da PRAD. DATA DA 
ASSINATURA:01/12/2015.INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16372/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADO: RAFAEL MARQUES SILVA. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual do professor Rafael 
Marques Silva, a partir de 22 de novembro de 2015, nos termos da cláusula 
sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei 
Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Prof. Msc. Raimundo Isídio 
de Sousa, representante da PRAD. DATA DA 
ASSINATURA:01/12/2015.INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2015

OBJETO: Contratar pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados, de natureza contínua para atendimento desta
Coordenadoria
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOLPI
CONTRATADA:Mutual Serviços de Limpeza em prédios e domicílios
Ltda. (CNPJ: 10.659.927/0001-91)
VIGÊNCIA:12(doze) meses, contados da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos ao limite
máximo de 60 ( sessenta ) meses, e ainda por mais 12 ( doze ) desde que
justificado pela autoridade competente na forma do art. 57, II da Lei
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015
FUNDAMENTO LEGAL:Pregão Eletrônico nº. 002/2015, Pregão
Eletrônico nº. 011/2015-SRP/ALEPI, Ata de Registro de Preços nº. 016/
2015,Liberação referente ao ofício nº.129/2015/CPL/ALEPI, na forma
da Lei 10.520, de 17/07/02 e, Decreto Federal 5450, de 31/05/2005, Decreto
Federal 5.504, de 05/08/2005, Decreto Federal nº. 7.892 de 23 de janeiro
de 2013, Lei Estadual 6.301 de 07/01/13, Lei Complementar nº. 123/
2006, subsidiariamente a Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Simone Pereira de Farias Araújo Coordenadora da
Coordenadoria de Desenvolvimento e Lazer e Hercília de Jesus Martins
Rodrigues Representante da empresa Contratada.

Of. 066

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER - CDSOLPI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 064/2015.
PROCESSO ADMINISTRA TIV ON°AA.095.1.002571/15-30
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a aquisição de
equipamentos e componentes do Sistema de Radiocomunicação Digital
Troncalizado (SRDT) necessário para a implantação do Sistema de
Comunicação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí.
MODALIDADE:  Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 09/2014
CCOMGEX,conforme Ofício nº 028  SALC/BaAdm/CCOMGEX de 14
de outubro de 2015 (Autorização adesão à Ata de Registro de Preços).
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA:MOTOROLA SOLUTIONS LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA Nº 10.652.730/0001-20
VALOR: R$ 494.720,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e
setecentos e vinte reais)
FONTE DE RECURSO: 00-Tesouro Estadual, Projeto Atividade-
2139,Natureza de Despesa-449052.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura do Contrato.
DATA DA ASSINATURA:  30/11/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 065/2015.
PROCESSO ADMINISTRA TIV ON°AA.095.1.002571/15-30
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a aquisição de
equipamento do Sistema de Radiocomunicação Digital Troncalizado
(SRDT) necessário à implantação do Sistema de Comunicação da
Secretaria da Justiça do Estado do Piauí.
MODALIDADE:  Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 02/2014
CCOMGEX,conforme Ofício nº 028  SALC/BaAdm/CCOMGEX de 14
de outubro de 2015 (Autorização adesão à Ata de Registro de Preços).
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA:MOTOROLA SOLUTIONS LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA Nº 10.652.730/0001-20
VALOR: R$ 108.221,65 (cento e oito mil e duzentos e vinte e dois reais
e sessenta e cinco centavos)
FONTE DE RECURSO: 00-Tesouro Estadual, Projeto Atividade-
2139,Natureza de Despesa-449052.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura do Contrato.
DATA DA ASSINATURA:  30/11/2015.

Of. 111

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE DESPACHO DE PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO
OBRA E REFORMA E ADAPTAÇÃO DE LEIT OS DE UTI NO HPM.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 332/2015  HPMPI;
OBJETO: Prorrogação de prazo de execução do contrato nº 03/2015,
que tem como objeto serviços de obra de reforma e adaptação de 10
(dez) leitos de UTI no Hospital da PMPI.
Face às razões expostas no Oficio nº 46/2015, do Núcleo de
Infraestrutura em Saúde da Secretaria de Estado da Saúde (SESAPI),
datado de 11 de novembro de 2015, sob orientação da Gerência de
Convênio daquela Secretaria, DEFIRO  por mais 06 (seis) meses o
pedido de prorrogação de prazo de execução do contrato nº 03/2015,
que tem como objeto serviços de obra de reforma e adaptação de 10
(dez) leitos de UTI no Hospital da PMPI, com a empresa R. Melo
Construtora LTDA, com vigência adstrita a 31/12/2016, exercício
financeiro 2016.
Teresina  PI, 16 de julho de 2015. JOSE ADERSINO ALVES DE MOURA
- CEL PM RR DIRETOR GERAL do HPM.

Of. 118

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

Of. 1266



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO AO CONTRATO
Nº 9912356590/2014

PROCESSO: AA.040.1.007123/14-62
CONTRATANTE : Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos do Estado do Piauí  IASPI CONTRATADA:  Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos.
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 62 § 3º, I da Lei 8.666/93 e demais
alterações posteriores.
OBJETO: Alteração de subitens 2.2;2.2.1. da Cláusula Segunda,
6.1;6.6.1. da Cláusula Sexta, 7.2. da Cláusula Sétima, 10.2. da Cláusula
Décima, incluir subitem 12.10. na Cláusula Décima Segunda das
Disposições Gerais no Contrato Múltiplo originário.
VIGÊNCIA : à partir da data da assinatura até o término do Contrato
original.
DATA DA ASSINATURA: 30.11.2015
ASSINARAM : Pelo IASPI, Daniele Amorim Aita e pela Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, Arabela Matos Albano

Of. 1773

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO Nº 0016/2015-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
(CARNES)
 (Portaria nº 448, de 13/09/2002), anexo I para o Hospital Regional de
Campo Maior.

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Hospital
Regional de Campo Maior, através da SECRETARIA  ESTADUAL DE
SAÚDE/SESAPI, fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL , nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei 8.666/93 e suas alterações, no próximo dia 15 DEDEZEMBRO  de
2015, às 09:00 horas, conforme as seguintes especificações:
1) OBJETIVO DO PREGÃO: selecionar a melhor proposta para

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
(CARNES)anexo único, conforme especificações e quantidades dos
itens objeto desta licitação descrita no EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL, para o HOSPITAL REGIONAL  DECAMPO MAIOR,
ATRAVÉS DA SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE/SESAPI.

2) Informamos que as despesas são provenientes dos recursos MAC/
AIH/BPA Da dotação Orçamentária do UG 170108 do HOSPITAL
REGIONAL DE CAMPO MAIOR/TESOURO/SESAPI, no elemento
de despesa 33903006 – Aquisição de Material de Consumo
(Alimentos).  Fonte de Recursos: Recurso do Tesouro do Estado
oriundos da SESAPI;

3) As propostas deverão ser apresentadas em 02 envelopes fechados
e lacrados, sendo ENVELOPE 01 – Proposta de Preços e ENVELOPE
02 – Documentos de Habilitação;

4) Julgamento pelo MENOR PREÇO.

O presente Edital e maiores informações poderão ser solicitados
junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL do Hospital Regional
de Campo Maior, situada na Avenida do Contorno, s/n, Bairro São
Luiz, CEP: 64280-000 Campo Maior – PI, no horário das 07:00 às 13:00
Horas  até 24 horas antes da abertura da licitação.

Campo Maior (PI), 02 de dezembro2015.

Washington Carlos da Costa Araújo
Presidente da CPL

Of. 294

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 111/2012 – PROCESSO Nº
0750/15
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: SUPORTE HOSPITALAR LTDA
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
VALOR TOTAL: R$ 51.987,96 (Cinquenta e um mil novecentos e oitenta
e sete reais e noventa e seis centavos)
DATA ASSINATURA: 26/11/2015
VIGENCIA: 26/11/2016
FUNDAMENTAÇÃO: PARECER PGE/PLC Nº 1920/2015, Art. 57, II da
Lei nº 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 688

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ATO INDENIZA TORIO
PROCESSOS nº 1133/15-MDER E AA.900.1.023388/15-36-SESAPI
OBJETO: Ato Indenizatório para pagamento por Serviço Terceirizado
de Mão de Obra ref. ao período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2015
EMPRESA: MUTUAL  SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E
DOMICILIOS LTDA
Valor: R$ 376.181,64 (Trezentos e setenta e seis mil cento e oitenta e um
reais e sessenta e quatro centavos)
FUNDAMENTAÇÃO:  Parecer PGE/PLC nº 1925/2015 e Parecer PGE/
PLC nº 407/2015; Despacho PGE e Art. 59, §Único da Lei 8.666/93

JOSÉ ARAÚJO BRIT O
Diretor Geral da MDER

Of. 706

PREFEITURA MUNICIP AL DE BURITI DOS LOPES-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Buriti dos Lopes (PI), avisa aos interessados que realizará
no dia 21/12/2015, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade
Tomada de Preço Nº 005/2015, do tipo Menor Preço Global, com valor
estimado em R$100.310,49; objetivando a contratação de empresa para
a realização do serviço de elaboração de projeto executivo referente a
implantação de sistemas com rede de abastecimento de água do
município, conforme convênio firmado com a FUNASA TC PAC 0162/
2014. Fontes de recursosFunasa TcPac 0162/2014 e P.deBuriti Dos
Lopes-PI. O Edital encontra-se à disposição dos interessados na sede
da Prefeitura Municipal de Buriti dos Lopes, com o Presidente da CPL,
sito à Rua Jonas Escórcio, 33, Centro, Buriti dos Lopes, Piauí, fone:
(86) 3363-1253. Buriti dos Lopes (PI), 03 de dezembro de 2015.Francisco
das Chagas Leódido Araújo Júnior - Presidente da CPL.

P. P. 19817



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES �

�

�

 

 
 

� ��

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12 (doze) meses, contados da publicação. 
 
 

 
 
 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses, os procedimentos constantes do quadro acima, com fundamento 
legal na Lei 6.301/2013 e no Decreto 11.319/04 , passando a vigorar por mais um ano, ou até que seja 
publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
 
 
2) Quadro - Saldo Remanescente: 
 

DOE 

DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO PUBLICAÇÃ
O 

VIGÊNCIA 

212 06/11/2014 05/11/2015 LIV/2014 

REGISTRO DE 
PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE 
SERVIÇOS DE 
NATUREZA 
CONTINUADA DE 
LOCAÇÃO DE 
AERONAVES, SEM 
PILOTO, COM 
COMBUSTÍVEL, 
COM SEGURO E 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA 
TRANSPORTE 
AÉREO DO CHEFE 
EXECUTIVO DO 
PIAUÍ E/OU DE 
AUTORIDADES OU 
PESSOAS 
INDICADAS PELO 
GABINETE MILITAR 
DA 
GOVERNADORIA 
(GAMIL).  

Pregão 
Eletrônico 

nº 
49/2014/DLCA/

SEAD 

�

�

�

 

 
 

� ��

 
 LOTE 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD.  
VALOR 

UNITARIO 

01 

AERONAVE KING-AIR, 
TURBO-HÉLICE C-90A, com data 
de fabricação a partir de 1985, com 
sistema de navegação por satélite, 
capacidade para 05 (cinco) 
passageiros e 02 (dois) tripulantes, 
com autonomia de voo de, no 
mínimo, 03 (três) horas, com ar 
condicionado, com no máximo 
5.000 horas de voo, comprovadas 
através de caderneta de cédula da 
aeronave; 

KM/VOO 68.000 19,80 

 
LOTE 02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD.  
VALOR 

UNITARIO 

02 

AERONAVE BIMOTOR 
SENECA III EMBRAER 810-D, 
com data de fabricação a partir de 
1985, com sistema de navegação 
por satélite, capacidade para 04 
(quatro) passageiros e 02 (dois) 
tripulantes, com autonomia de voo 
de, no mínimo, 03 (três) horas, 
com no máximo 5.000 horas de 
voo, comprovadas através de 
caderneta de cédula da aeronave. 

KM/VOO 44.000 9,40 

 

�

�

�

 

 
 

� ��

 
LOTE 03 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD.  
VALOR 

UNITARIO 

03 

AERONAVE MONOMOTOR 
MINUANO EMBRAER 720-D, 
com data de fabricação a partir de 
1985, com sistema de navegação 
por satélite, capacidade para 05 
(cinco) passageiros e 01 (um) 
tripulante, com autonomia de voo 
de, no mínimo, 03 (três) horas, 
com no máximo 5.000 horas de 
voo, comprovadas através de 
caderneta de cédula da aeronave. 

KM/VOO 60.000 6,50 

 
�

�

�

 

 
 

� ��

LOTE 04 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD.  
VALOR 

UNITARIO 

04 

AERONAVE MONOMOTOR 
CORISCO EMBRAER 711, com 
data de fabricação a partir de 
1985, com sistema de navegação 
por satélite, capacidade para 03 
(três) passageiros e 01 (um) 
tripulante, com autonomia de voo 
de, no mínimo, 03 (três) horas, 
com no máximo 5.000 horas de 
voo, comprovadas através de 
caderneta de cédula da aeronave. 

KM/VOO 30.000 5,50 

 

�

�

�

�

 

 
 

� ��

 
Informações: Diretoria de Licitações. Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. Centro Administrativo. 
Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 
 
 
 
 

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira 
Diretor de Licitações 
DL/SEADPREV/PI 

 
 

Francisco José Alves da Silva 
Secretário de Administração e Previdência - SEADPREV 

�

LICIT AÇÃO – DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2015 - DL/SEAD/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.002117/14 -35 DL/ SEAD/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
LOCAÇÃO DE SEGMENTO ESPACIAL  DE SATÉLITE, EM BANDA
C, COM LARGURA DE BANDA DE 4,5 MHZ, EM SATÉLITE COM
COBERTURA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, P ARA
TRANSMISSÃO DA PROGRAMAÇÃO DA RÁDIO E TV ANTARES.

A Diretoria de Licitações do Estado do Piauí - DL/SEADPREV/PI, por
intermédio de seu Pregoeiro, instituído através de Portaria, torna público
que o Pregão Eletrônico Nº 14/2015 (site licitações-e do BB nº 603443),
devido à ausência de propostas no dia da sessão pública, foi declarada
DESERTO.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira – DL/SEADPREV

Silvânia da Silva Carvalho
Diretora de Licitações-DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of. 2037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

Of. 2051



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 004/2015

CONCEDENTE:  Secretaria de Estado da Assistência Social e
Cidadania.
CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de Bom Princípio/PI.
OBJETO: Apoiar a estruturação de serviços e ações sociais no
município de Bom Princípio, estado do Piauí, em favor da população
carente que não possui renda própria, na forma do Plano de Trabalho
cadastrado junto ao Sistema de Gestão de Convênios – SISCON/
SEPLAN.
VALOR:  R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em parcela única.
FONTE DO RECURSO:Unidade Orçamentária 30.102, Elemento de
Despesa 33.40.41, Fonte de Recursos 0100001001, Plano Interno 2221.
DATA DA ASSINATURA:  02 de dezembro de 2015.
VIGÊNCIA:  12(doze) meses.
SIGNATÁRIOS: João Henrique de Alencar Pires Rebêlo (CONCEDENTE)
e Francisco Apolinário Costa Moraes (CONVENENTE)

Of. Nº 2020

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  – SASC

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo: n° 041/2013;
Contrato: n° 036/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: ÁTILA LETÍCIA DE SOUSA MUNIZ;
Fundamento Legal: Lei nº 5.309/2003 e Decreto nº 15.547/2013;
Objeto: Constitui objeto deste Termo, a rescisão do contrato acima
referenciado, que tem como objeto a contratação de 01 (uma)
Administradora, por tempo determinado, para atender demanda temporária
deste IDEPI;
Data da Assinatura: 01/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e Juraci Filho Leite
Santana, pelo IDEPI e Átila Letícia de Sousa Muniz, contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2015

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí   IDEPI torna
público, para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos
legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame licitatório
referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta de preço
apresentada pela empresa R M ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA,
no valor R$ 706.585,31  (setecentos e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais e trinta e um centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo
de Homologação constante do Processo Administrativo nº 251/2015.

Teresina (PI), 23 de novembro de 2015.

Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 251/2015;
Tomada de Preços: nº 015/2015;
Contrato: nº 019/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa R M ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE EM CONCRETO ARMADO, NA
LOCALIDADE DE PIRIPII, NO MUNICÍPIO DE BREJO DO PIAUÍ -PI.
Valor: R$ 706.585,31  (setecentos e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais e trinta e um centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/ Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 120 (Cento e vinte) dias a contar da data do recebimento
da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: será até 31 de dezembro de 2016;
Data da Assinatura: 27/11/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos,
pelo IDEPI e Francisco Tavares Pessoa, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Contrato: n° 102/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratado: ZILANDA MENDES SANTOS;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza o inciso
III do parágrafo único do art. 3º do Decreto 15.547/2013 que regulamenta
a lei nº 5.309/2003;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 02/12/15;

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015 - DL/SEAD/PI
PROCESSO Nº AA.002.1.006910/15 -57 DL/ SEAD/PI

ERRATA

Fica retificado o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL  DE
REGISTRO DE PREÇO GERAL N° XIII/2015/-DL/SEADPREV/PI ,
referente ao Pregão Eletrônico n° 018/2015, que possui como objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 200
AMBULÂNCIAS, TIPO A, PARA SIMPLES REMOÇÃO DE
PACIENTES ENTRE UNIDADES DE SAÚDE, anteriormente publicado
no Diário Oficial do Estado do Piauí n° 224, de 27 de novembro de
2015, paginas 38 e 39, na forma que se segue:

ONDE SE LÊ:
HOMOLOGAÇÃO: 23.1 1.2015

LEIA-SE:
HOMOLOGAÇÃO: 27.1 1.2015

Of. 2038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E ERRA TA

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2015 - SEFAZ

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços
Terceirizados Monitorados e Controlados por Sistema Informatizado de
natureza continuada nas funções de motoristas, recepcionista, pedreiro,
técnico em refrigeração, mecânico de veículo, eletricista predial, bombeiro
hidráulico, marceneiro, auxiliar administrativo II, capataz, zelador e zelador
horista com materiais, a fim de suprir as necessidades e demandas desta
Secretaria da Fazenda, de acordo com as especificações e quantitativos
estimados constantes no Termo de Referência (anexo I) do Edital.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
ERRATA:
A) No item 5.1 do Termo de Referência, onde está escrito 130 (cento e
trinta) leia-se 127 (cento e vinte e sete);
B) Tabela 3ª Região fiscal, EXCLUAM-SE os itens Posto fiscal Jandira,
Posto Fiscal Jacarandá e Posto Fiscal Rio Parnaíba, de forma que o total
da Região restringe-se ao número 49 (quarenta e nove);
C) Lote 3, item 09, a quantidade de 44 (quarenta e quatro), passa a ser de
39 (trinta e nove) Zeladores  Horistas 5,0 h/dia-com material, valor
estimado/mês total do lote 03 passa a ser: R$ 481,931,02 (quatrocentos e
oitenta e um mil, novecentos e trinta e um reais e dois centavos).
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES: 18/12/2015, às 09:h00min (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala da Comissão de Licitação da SEFAZ/
PI, Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro.
RETIRADA DO EDITAL: sítio eletrônico da SEFAZ-PI,
www.sefaz.pi.gov.br.

MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 04 de Dezembro de 2015.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira SEFAZ

Visto:

Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 514



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro  e Juraci Filho Leite
Santana pelo IDEPI,
e Zilanda Mendes Santos (Contratada).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Contrato: n° 103/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratado: WESCLEY RAON DE SOUSA MARQUES;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza o inciso
III do parágrafo único do art. 3º do Decreto 15.547/2013 que regulamenta
a lei nº 5.309/2003;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 02/12/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro  e Juraci Filho Leite
Santana pelo IDEPI,
e Wescley Raon de Sousa Marques (Contratado).

Of. 997

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a INEXIGIBILIDADENº 02/2015 conforme parecer da
Comissão Permanente de Licitação e de acordo com o que consta dos autos
deste processo, autorizando a formalização do Contrato com a firma FABIANO
SILVA SOCIEDADOS DE ADVOGADOS – ADVOCACIA  &
CONSULTORIA CNPJ 27.709.574/0001-03empresa a ser contratada para
realização de Auditorias em licitações e projetos com acompanhamento em
todos os órgãos da administração pública estadual e federal TCE, CGE e MP.Para
a realização dos serviços será pago o valor de R$20.000,00 (vinte e mil reais)
mês, com recursos oriundos do tesouro estadual.

Cabe informar que os preços apresentados sãopraticados no mercado,
conforme demonstrado em pesquisa de preços anexo. Tudo em respeito ao
inciso II do Artigo 25 c/c inciso III, artigo 13 da Lei n°8.666/93, obedecendo aos
preceitos no artigo 26 da mesma lei que rege as licitações publicações.

Teresina (PI), 03 de Dezembro de 2015.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
SECRETARIA ESTADUAL DE TURISMO

TERMO DE CIÊNCIA
Inexigibilidade de Licitação n° 02/2015

O Secretário de Estado do Turismo, no uso de suas atribuições legais,
após analisar minuciosamente a documentação relativa à Inexigibilidade de
Licitação n° 02/2015 com finalidade de formalizar contratação de firma para
realização de Auditorias em licitações e projetos com acompanhamento em
todos os órgãos da administração pública estadual e federal TCE, CGE e MP,
obedecendo os preceitos ao inciso II do Artigo 25 c/c inciso III, ao inciso II do
Artigo 25 c/c inciso III, artigo 13 da Lei n°8.666/93, obedecendo aos preceitos
no artigo 26, da Lei que rege as Licitações Públicas RESOLVE.

Concordar com o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e
Homologar o resultado da referida INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
Nº 02/2015, para fim de declarar vencedora e autorizar a formalização do
Contrato com a empresa FABIANO SIL VA SOCIEDADOS DE
ADVOGADOS – ADVOCACIA  & CONSULTORIA CNPJ 27.709.574/
0001-03, que apresentou proposta de R$ 20.000,00 (vinte e mil reais)
mês, para execução do serviço solicitado.

Teresina (PI), 03de novembro de 2015.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
SECRETARIA ESTADUAL DE TURISMO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2015

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR
CONTRATADA:FABIANO SIL VA SOCIEDADOS DE ADVOGADOS
– ADVOCACIA & CONSULTORIA CNPJ 27.709.574/0001-03
OBJETO: contratada para realização de Auditorias em licitações e projetos
com acompanhamento em todos os órgãos da administração pública
estadual e federal TCE, CGE e MP, FUNDAMENTO: ao inciso II do Artigo

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

EXTRATO DO CONTRATO 33/2015

CONTRATO: Nº 033/2015
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONTRATADA:MARCANTE CONSTRUTORA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
REMOÇAO DE DUNAS NA LAGOA DO PORTINHO, ORLA ATALAIA,
ESTRADA DE LUIS CORREIA, MACAPÁ, BARRA GRANDE E PORTO
DOS TATUS NA ILHA GRANDE.
VALOR: R$143.157,56 (Cento e quarenta e três mil e cento e cinquenta e
sete reais e cinquenta e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO:30 (trinta) diascontados a partir do primeiro dia
útil após o recebimento da correspondente Ordem de Serviço
PRAZO DE VIGÊNCIA: 100 dias contados a partir do primeiro dia útil
após o recebimento da correspondente Ordem de Serviço
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela SECRETÁRIA DE
ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e Amadeu Olímpio Cavalcante
Filho, pela empresa MARCANTE CONSTRUTORA LTDA.

Benjamim Soares de C. Júnior
Secretario de Estado do Turismo - Interino

Of. 785

EXTRATO DO CONVÊNIO 13/2015

CONVÊNIO: Nº 13/2015
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
OBJETO: Realizar atividades alusivas às comemorações da emancipação
do município de Santa Luz na data de 05 de Dezembro de 2015, emenda do
Deputado Gustavo Neiva.
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO:05 DE DEZEMBRO DE 2015
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior, pela SECRETÁRIA
DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e Vandineide Vieira da
Silva, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

BENJAMIM SOARES DE C. JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Of. 787

EXTRATO DO CONVÊNIO 12/2015

CONVÊNIO: Nº 12/2015
CONCEDENTE:SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONVENENTE: FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO PIAUÍ
OBJETO: PROMOVER ATIVIDADES DE PRÁTICA DE MOUNTAIN
BIKE NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2015, PERCORRENDO AS ZONAS
RURAIS DAS CIDADES DE TERESINA E ALTOS NO PIAUÍ. DURANTE
O PERCURSO DE APROXIMADAMENTE 70KM, OS COMPETIDORES
PERCORRERÃO AS COMUNIDADES RURAIS DA TABOCA DO PAU
FERRADO, ASSENTAMENTO BARRINHA, SOSSEGO E SÃO PEDRO,
COM O FIM DE INTERAGIR PROPOSITAL E POSITIVAMENTE COM O
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL DAS COMUNIDADES.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO:05 E 06 DE DEZEMBRO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior, pela SECRETÁRIA
DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e George Augusto A.
Rodrigues, pela Federação de Ciclismo do Piauí.

BENJAMIM SOARES DE C. JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Of. 705

25 c/c inciso III, artigo 13 da Lei n°8.666/93, obedecendo aos preceitos no
artigo 26 da Lei que rege as Licitações Públicas.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO SERÁ DE
R$20.000,00(vinte mil reais) mês PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
RECURSO: Governo do Estado do Piauí.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2015.
VIGÊNCIA: 12 meses

Of. 784



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 024/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA;
CONTRATADO: T W Y CONSTRUTORA E CIA LTDA – ME (CNPJ:
10.428.912/0001-12);
OBJETO: Contratação de empresa para executar a reforma urgente no
Espaço Cultural “Christino Castro”, em Floriano - PI;
VALOR R$ 300.221,37 (trezentos mil duzentos e vinte e um reais e trinta e
sete centavos), que será pago mediante a prestação do serviço, além do
encaminhamento de recibo e nota fiscal para o setor financeiro da SECULT
e poderá ser realizado em até sessenta dias após o protocolo;
Projeto Atividade: 2333;
Fonte de Recurso: 0100001001 / 0100661001;
Elemento de Despesa: 4490.51;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/11/2015;

DEPUTADO FÁBIO NUÑEZ NOVO
Secretário

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 025/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA;
CONTRATADO: CONSTRUSERVICE SERVIÇO GERAIS LTDA - ME
(CNPJ: 35.133.560/0001-07);
OBJETO : Contratação de empresa para executar a urgente reforma e
modernização da escola de música de Teresina;
VALOR : R$ 114.025,43 (cento e quatorze mil vinte e cinco reais e quarenta
e três centavos), que será pago mediante a prestação do serviço, além do
encaminhamento de recibo e nota fiscal para o setor financeiro da SECULT
e poderá ser realizado em até sessenta dias após o protocolo;
Projeto Atividade: 2333;
Fonte de Recurso: 0100001001;
Elemento de Despesa: 4490.51;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/12/2015;

DEPUTADO FÁBIO NUÑEZ NOVO
Secretário

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 026/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA;
CONTRATADO: CONSTRUSERVICE SERVIÇO GERAIS LTDA - ME
(CNPJ: 35.133.560/0001-07);
OBJETO : Contratação de empresa para executar a urgente reforma e
modernização da escola de dança de Teresina;
VALOR : R$ 118.749,30 (cento e dezoito mil setecentos e quarenta e nove
reais e trinta centavos), que será pago mediante a prestação do serviço,
além do encaminhamento de recibo e nota fiscal para o setor financeiro da
SECULT e poderá ser realizado em até sessenta dias após o protocolo;
Projeto Atividade: 2333;
Fonte de Recurso: 0100001001;
Elemento de Despesa: 4490.51;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/12/2015;

DEPUTADO FÁBIO NUÑEZ NOVO
Secretário

Of.  032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 040.F/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUI
SECULT; CONTRATADA (O): FRANKLIN WANDER PIRES FARIAS
ALVES. OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de custeio
referente à apresentação de espetáculo musical infantil em Circuito Cultural
no município de Novo Santo Antônio - PI. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil
Reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de
Recursos  01000001001; Projeto Atividade: 2337 e Elemento de Despesa:
3390.36. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/11/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 045/2015

CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO DELTA DO PARNAIBA,
CNPJ 41.284.639/0001-23. OBJETO: disponibilização de recurso financeiro
a título de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado
Gessivaldo Isaias, com o valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a
realização da Semana Cultural de Luis Correia - PI, que acontecerá nos
dias 17 e 18 de dezembro de 2015. Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).
Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 01000661001; Projeto
Atividade: 2337; Elemento de Despesa: 33.50.41; VIGÊNCIA: O presente
Termo de Convênio tem vigência de 90 dias a contar da data de sua
assinatura; DATA DE ASSINATURA: 03/12/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 046/2015

CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ -
SECULT; CONVENIADO (A): GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
ZIRIGUINDUM, CNPJ 03.515.812/0001-68. OBJETO: disponibilização de recurso
financeiro a título de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado
Hélio Isaias, com valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) para a
realização do desfile carnavalesco em fevereiro de 2016, a ser realizado no
município de Teresina - PI. Valor: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 01000661001; Projeto
Atividade: 2337; Elemento de Despesa: 33.50.41. VIGÊNCIA: O presente Termo
de Convênio tem vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura; DATA
DE ASSINATURA: 04/12/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of.  077
ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2015-SUPARC/SEGOV/PI

CONTRATANTE/PODER CONCEDENTE: SECRETARIA DE
TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ
INTERVENIENTE : SECRATARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PIAUÍ.
CONTRATADA/CONCESSIONÁRIA:  EMPRESA SOCIEDADE
NACIONAL DE APOIO RODOVIÁRIO E TURÍSTICO LTDA - SINART
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO:CONCORRÊNCIA PÚBLICA CEL/
SUPARC  Nº 001/2015
PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº: AA.010.1.000600/15-30
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
PARA A ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE ÁREAS E SERVIÇOS DO TERMINAL
RODOVIÁRIO DE TERESINA , PRECEDIDA DE OBRAS DE
MODERNIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE
MONITORAMENTO
PRAZO DA CONCESSÃO: 25 (VINTE E CINCO) ANOS,
PRORROGÁVEIS POR 05 (CINCO) ANOS, A CONTAR DO
RECEBIMENTO DO TERI.

Teresina, 03 de dezembro de 2015.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Governo do Estado do Piauí

SEGOV/PI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 002/2015-SUPARC/SEGOV/PI

CONTRATANTE/PODER CONCEDENTE: SECRETARIA DE
TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ
INTERVENIENTE : SECRATARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.
CONTRATADA/CONCESSIONÁRIA:  EMPRESA SOCIEDADE
NACIONAL DE APOIO RODOVIÁRIO E TURÍSTICO LTDA - SINART
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO:CONCORRÊNCIA PÚBLICA CEL/
SUPARC  Nº 001/2015



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: AA.010.1.000600/15-30
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
PARA A ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE ÁREAS E SERVIÇOS DO TERMINAL
RODOVIÁRIO DE PICOS, PRECEDIDA DE OBRAS DE
MODERNIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE
MONITORAMENTO
PRAZO DA CONCESSÃO: 25 (VINTE E CINCO) ANOS,
PRORROGÁVEIS POR 05 (CINCO) ANOS, A CONTAR DO
RECEBIMENTO DO TERI.

Teresina, 03 de dezembro de 2015.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Governo do Estado do Piauí

SEGOV/PI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 003/2015-SUPARC/SEGOV/PI

CONTRATANTE/PODER CONCEDENTE: SECRETARIA DE
TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ
INTERVENIENTE : SECRATARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PIAUÍ.
CONTRATADA/CONCESSIONÁRIA:  EMPRESA SOCIEDADE
NACIONAL DE APOIO RODOVIÁRIO E TURÍSTICO LTDA - SINART
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO:CONCORRÊNCIA PÚBLICA CEL/
SUPARC  Nº 001/2015
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: AA.010.1.000600/15-30
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
PARA A ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE ÁREAS E SERVIÇOS DO TERMINAL
RODOVIÁRIO DE FLORIANO , PRECEDIDA DE OBRAS DE
MODERNIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE
MONITORAMENTO
PRAZO DA CONCESSÃO: 25 (VINTE E CINCO) ANOS,
PRORROGÁVEIS POR 05 (CINCO) ANOS, A CONTAR DO
RECEBIMENTO DO TERI.

Teresina, 03 de dezembro de 2015.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Governo do Estado do Piauí

SEGOV/PI

Of.  792



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

OUTROS

Camilo de Moraes Diógenes torna público que requereu à Secretaria
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia -
LP para piscicultura em tanques redes na represa de Boa Esperança,
no município de Guadalupe – Piauí. Foi determinado estudo de impacto
ambiental.

Carlos Alber to Lemos Filho torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia -
LP para piscicultura em tanques redes na represa de Boa Esperança,
no município de Guadalupe – Piauí. Foi determinado estudo de impacto
ambiental.

Maurício Ribeiro Melo Filho  torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia - LP
piscicultura em tanques redes na represa de Boa Esperança, no município
de Guadalupe – Piauí. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 19815

Associação de Desenvolvimento Comunitário Rural de Tanque Novo,
Torna público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR,  a Declaração de Baixo Impacto Ambiental, para
construção de  Unidade de Extração e Processamento de Produtos da
Apicultura na Localidade Tanque Novo, Municipio de Jacobina-PI.
Foi determiado estudo de impacto ambiental e\ou não foi determinado
estudo de impacto ambiental.  Jacobina-PI, 03 de Dezembro de 2015.

Luziane Gomes de Carvalho
Representante Legal

P. P. 19816

TERMO ADITIV O Nº 05 DO EDITAL Nº. 013 DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2015

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO torna público aos
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes
alterações:

ANEXO III – DESCRIÇÃO DOS CARGOS/CURSOS E
QUALIFICAÇÃO DOS CANDIDA TOS

PARA OS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

Teresina, 02 de dezembro de 2015

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado da Educação

�

 
Onde se lê: 
 

CARGO/CURSO ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIAS 

Instrumentos Musicais 
Curso Superior em qualquer área e curso de 
especialização ou equivalente acima de 300 horas no 
campo de atuação com experiência comprovada de no 
mínimo 6 meses 

 
 
Leia-se: 
 

CARGO/CURSO ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIAS 

Instrumentos Musicais 

Curso Superior em música, Educação Artística com 
habilitação em música ou graduação com 
especialização ou equivalente acima de 300 horas no 
campo de atuação com experiência comprovada de no 
mínimo 6 meses. 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETADIA  DA EDUCAÇÃO

Of.  334

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 201, pág.
17, do dia 26.10.2015 onde se lê, “que requereu junto a Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Declaração
de Baixo Impacto  DBIA”, leia-se “que requereu junto a Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI)”.

Teresina, 30 de novembro de 2015

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação
referente aos Serviços de Execução das Obras e Serviços de
Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Tratamento
Superficial Duplo - TSD, na Rodovia PI  143, trecho: Entr. BR  020
(Simplício Mendes) / Conceição do Canindé / Jacobina do Piauí, com
extensão de 103,00 km.

Teresina, 30 de novembro de 2015

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação
referente aos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação em Tratamento Superficial Simples - TSS, Rodovia 323
(PI  115 / Sigefredo Pacheco / Lagoinha), com 33,00 km de extensão.

Teresina, 30 de novembro de 2015

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

Of.  660

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO torna público aos interessados que o 

item abaixo passa a vigorar com as seguintes alterações: 

TERMO ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº. 013 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

ANEXO II  QUADRO DE NECESSIDADE POR CARGO/CURSO E MUNICÍPIO DE 

CONCORRÊNCIA  CENTROS ESTADUAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

1. Incluir o curso de comércio e contabilidade para o município de Barras. 

Teresina, 27 de novembro de 2015. 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 

Secretária de Estado da Educação 



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 • No 229

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


